
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
DELIBERAZIONE N°    30   
Trasmessa  al Comitato Regionale di 
Controllo il 
Prot. n° 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEVERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

  - seduta pubblica -  
 

OGGETTO: Esame ed approvazione bilancio di previsio ne 2013 – Bilancio 
pluriennale 2013 – 2015. Relazione previsionale e p rogrammatica. 

 
L’anno  duemilatredici, addì   10   del mese di luglio     alle ore   21,00     e seguenti  nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti  Assenti  
 
NERI       ROBERTO - Sindaco 

 
SI 

 

FANTINI            ALESSANDRO  SI  
BRAMBILLA     NOEMI  SI  
COMINOLI        VALENTINA  SI  
PRIMATESTA   ROBERTO  SI  
GODI                 GIUSEPPE SI  
DIDO’                CARLO  SI  

Totali      7  
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dott. REGIS MILANO MICHELE    il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli 
intervenuti, il dr. NERI ROBERTO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art.1, comma 381 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 “disposizioni per la 
formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità 2013)” e smi, il quale 
stabilisce che, per l’anno 2013 è differito al 30 settembre 2013 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
 

 
- Premesso che,  l’art. 151 e l’art.162  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
  
- dispone che i Comuni deliberano il bilancio di previsione per l’esercizio successivo e che 
il bilancio è corredato da una relazione previsionale e programmatica e da un bilancio 
pluriennale; 
 
- stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario in 
termini di competenza, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 
veridicità, pareggio finanziario, pubblicità e che la situazione economica non può 
presentare un disavanzo; 
 
- prescrive che siano allegati al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 
programmatica ed un bilancio pluriennale di competenza, previsti dall’art.172, di durata 
pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni; 
 
- Dato atto che con il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, è stato emanato il regolamento per 
l’approvazione dei modelli per l’attuazione del Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n. 77, 
sostituito dal D.Leg.vo n.267/2000; 
 
- Visto che con successivo D.P.R. 3.8.1998, n.326 è stato approvato il nuovo modello di 
relazione previsionale e programmatica; 
 
- Vista la deliberazione del Sindaco  n. …6............in data  26/06/2013  con la quale sono 
stati predisposti gli schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2013, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2013 - 2015; 
 
- Visto che con deliberazione del Sindaco n. …4........ del 26/06/2013 si è provveduto alla 
conferma delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda individuale; 
 
- Visto la propria precedente deliberazione in questa stessa seduta relativa all’istituzione 
ed al Regolamento per l’applicazione dell’addizionale IRPEF; 
 
Rilevato che per quanto concerne i tributi comunali, il Comune si riserva di provvedere 
comunque alla rideterminazione delle relative aliquote entro il prossimo mese di settembre 
al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio,  nei congrui e prescritti termini per il 
versamento delle relative rate;  
 
Rilevato altresì che non sussistono attualmente le condizioni per la verifica della quantità e 
qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai 
sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, - 
che potrebbero essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 
 



- Considerato che con deliberazione della  Giunta Comunale n. 66. del 03/10/2012 è stato 
adottato il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche, ai sensi 
dell’art.128 del D. Lgs.163/2006; 
 
- Considerato che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a 
disposizione dei Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e 
per i fini di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
- Visto che i Comuni fino a 1000 abitanti sono esclusi dal patto di stabilità interno; 

 
- Atteso che non si ritiene di approvare formalmente il Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari, di cui all’art.58 del D.L. 112/2008 convertito in legge 
n.133/2008, dando atto che comunque il medesimo sarà adottato nel momento in cui si 
intenderà procedere in tal senso; 

 
- Rilevato altresì che il Programma triennale del fabbisogno del personale verrà 
appositamente adottato nel momento in cui si prevederanno eventuali nuove assunzioni, 
al momento non previste né prevedibili;  
  
- Vista la relazione del Revisore dei Conti con la quale viene espresso parere favorevole 
sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale contenente, tra l’altro, un motivato giudizio di 
congruità, di coerenza e di attendibilità delle previsioni di bilancio e dei programmi e 
progetti; 
 
- Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2013 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono 
allegati; 
  
 
 Visti gli artt. 42, 162 e succ. del D.Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
 
            Visto il D.P.R. 3 agosto 1998, n.326 
 
           Visto lo statuto dell’Ente; 
 
 Visto il regolamento di contabilità; 
 
             
           Visto il D.L 25 giugno 2008, n.112 convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 
2008, n.133; 
 
Visto il D.L 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2010, 
n.122; 
 
 Visto il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 214 e 
s.m.i.; 



Il Sindaco relaziona sull’argomento trattato; 
Il sig. Baronchelli, Responsabile del Servizio, presente in aula, relaziona dal punto di vista 
tecnico; 
Il cons. Dido’ chiede quali interventi sono previsti come investimenti sul bilancio 
pluriennale; 
Il Sindaco indica quali interventi: il secondo lotto della manutenzione strade del centro 
storico, altri particolari interventi sono condizionati dai mutui recentemente contratti. Sono 
previsti: ristrutturazione alloggi per ostello della gioventù, realizzazione area camper per 
incentivare il turismo e la valorizzazione dell’ex sala consiliare. Occorre ammortizzare il 
mutuo per il campo polivalente con i relativi introiti tariffari. 
Il cons. Dido’ ritiene che occorre valorizzare “l’ex Azalea” per area sportiva. 
Il Sindaco comunica che verrà rivista la gestione degli impianti sportivi per valorizzare il 
ruolo del Comune proprietario. 
Il cons. Dido’ ritiene si debbano coinvolgere i comuni limitrofi. 
Il Sindaco su richiesta del cons. Godi preannuncia quello che si intende fare per l’immobile 
“ex bar IRIS”. 
Il cons. Dido’ precisa alcuni aspetti relativi ad un’area parcheggio in Frazione Vacciago 
facendo presente che occorre far riferimento alla convenzione a suo tempo stipulata.  
 
ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 
174/2012 convertito nella legge7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 
267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213; 
 
ACQUISITO il  parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 
comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ 
art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del D.L. 174/2012 
convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
 
Con voti favorevoli 5 ed astenuti 2 (conss. Dido’ e Godi) 

 
 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
1° - di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2013 le cui 
risultanze finali sono indicate nel seguente riassunto generale: 
 
 

ENTRATE Previsione di 
competenza  

Tit. I   -  Entrate tributarie  634.300,00 

Tit. II  -  Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione 
e di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate della Regione 

 58.527,45 



....... 

Tit. III  - Entrate extra-tributarie   78.605,00 

Tit. IV – Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di 
crediti .. 

632.000,00 

Tit. V  - Entrate da accensioni di prestiti    

Tit. VI – Entrate da servizi per conto di terzi   158.100,00 

   

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
................................................................................... 

 45.731,00 

 TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE........  

1.607.263,45 

  
 

SPESE Previsione di 
competenza  

Tit. I   -  Spese correnti 
......................................................................................... 

713.932,45 

Tit. II  -  Spese in conto capitale  
......................................................................... 

677.731,00 

Tit. III  - Spese per rimborso prestiti di terzi 
.......................................................... 

57.500,00 

Tit. IV – Spese per servizi per conto di terzi 
........................................................ 

158.100,00 

   

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE............................................................................. 

 

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 
........... 

1.607.263,45 

 
2° - di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio 2013: 
       - la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2013 - 2015; 
       
 
3°  - il bilancio pluriennale per il triennio 2013 – 2015, nelle seguenti risultanze: 
 
 
Tit

ENTRATA 2013 2014 2015 

     
1  Entrate tributarie 634.300,00 628.400,00 628.400,00 

2  Entrate da contrib. e trasf. 
correnti 

58.527,45 55.000,00 55.000,00 

3  Entrate extratributarie 78.605,00 77.388,00 77.388,00 

4  Entrate da trasferimenti 
c/capitale 

632.000,00 457.000,00 283.000,00 

5 
 Entrate da accensioni di 
prestiti    



 Avanzo di amministrazione  45.731,00   
      Totale 1.607.263,45 1.375.888,00 1.201.888,00 
     

Tito
lo SPESA    

     1 Spese correnti 713.932,45 708.788,00 708.788,00 
2 Spese in conto capitale 677.731,00 457.000,00 283.000,00 
3 Spese per rimborso di prestiti 57.500,00 52.000,00 52.000,00 

      Totale    
 
4° - di approvare il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche già 
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n.66 del 3/10/2012, ai sensi dell’art.128 del D. 
Leg.vo n.163/2006.  
 
5° - di dare atto che il bilancio di previsione è stato redatto osservando i principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità previsti 
dall’art.151 e 162 del D.Leg.vo 267/2000. 
 
6° - di dare atto che questo Comune essendo al di sotto dei 1000 abitanti è escluso dal 
patto di stabilita interno. 
 
 
7° - di dare atto altresì che non sussistono attualmente le condizioni per la verifica della 
quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 
1978, n. 457, - che potrebbero essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 
 
 
8° - di prendere atto e confermare tutte le tariffe dei servizi e tributi stabiliti dalla Giunta 
Comunale con la deliberazione descritta in narrativa. 
 
9° - di prendere atto che per quanto concerne i tributi comunali, il Comune si riserva di 
provvedere comunque alla rideterminazione delle relative aliquote entro il prossimo mese 
di settembre al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio,  nei congrui e prescritti 
termini per il versamento delle relative rate;  
 

- 10° - di dare atto che non si ritiene di approvare formalmente il Piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art.58 del D.L. 112/2008 convertito 
in legge n.133/2008, precisando che comunque il medesimo sarà adottato nel 
momento in cui si intenderà procedere in tal senso; 

 
11°- di dare atto altresì che il Programma triennale del fabbisogno del personale verrà 
appositamente adottato nel momento in cui si prevederanno eventuali nuove assunzioni, 
al momento non previste né prevedibili;  
  
La presente deliberazione, con voti unanimi è dichiarata di immediata eseguibilità,  ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 , del T.U. approvato con D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
 

 



 



 
VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge7 
dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d)  del 
D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO            
F.to    BARONCHELLI Gualtiero       
 
______________________________________________________________________________________ 
VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella 
legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’ art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  
lett. d)  del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; nonché di attestazione 
della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, c.5 del D. Lgs. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO            
  F.to  BARONCHELLI Gualtiero 

__________________________________________________________________________________  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                            IL SEGRETARIOCOMUNALE 
       F.to  NERI Roberto                                 F.to     REGIS MILANO Michele 
            
 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto comunale,  

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 Ameno, lì 17.07.2013 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 F.to   REGIS MILANO Michele 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal …………………………. al ………………………… ed è divenuta esecutiva oggi (art. 
134, comma 3, del T.U. n. 267/2000). 
 

Ameno, lì________________ 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                   REGIS MILANO Michele 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì__________________  
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 


